3 Linguae inflamatio.] M A N. adde, & mentis impedimentum, sic legit Auct. 4 cenna. Paulus, ut Marcellus, aliqui utruncq;.

Aut urtica ureretur.] M A N. φίθιζούσιοις, id est, irritatis.

Erodentur interanea.] M A N. lege, mordentur.

40 Inualecat malum.] M A N. lege, uenenum.

Intestinorum inundationes.] M A N. hæc adiecit interpres.

Vniuersa & sine interspiratione.] M A N. lego αθρόα pro tot uerbis.

Passum.] M A N. lege, dulce uinum.

Carabi astaciq;.] M A N. Mirum est Marcellum, alioqui græcas uoces fugientem, duas hasce dimisisse. locustas & gammares intellige.

Cum frequentiore pedituum ratione.] M A N. lego τνδ' ματτε, id est, spiritus. 7
alioqui ex præcordijs uel pectore peditus non redundunt, sed ex aluo.

Addito castorijs &c.] M A N. Addidit Marcellus participium, addito, quod de lendum est, & pro eo scribendum. Aut aliud enim remedium est.

Confert & cum uino lixiuia.] M A N. in meo codice lego claris & apertis uer-

bis, lixiuia cum uino & gallinaceo decocta, aut bubularum carnium pinguium ius
cum aceto sumptum.

Ea in Heraclia ponti &c.] M A N. usq; in finem non legitur hæc in meo codice.

Cap. 3 Ad Heracliam ponti.] M A N. adduntur alia multa uerba in meo libro, scilicet, In qua & Aconitum gignitur: Attice Ionia uocatur in Eubœa Sideritis. An uero hæc fini præcedentis capituli iungenda essent, meum non est hoc loco censere: sat is me fecisse putau, si ea referrem quæ in meo exemplari secus quam Marcellus legebam. Sed nec tacebo mirari me dicere Marcellum, Dioscoridem hoc loco testari mel illud fieri ex Aconito, quod ego nec in græco lego codice, nec in ipsa Marcelli ipsius interpretatione. 10

9 Cum absinthio meracum uinum.] M A N. lege, oleum cum absinthio potum.
melior tamen uidetur Marcelli lectio.

Nec minus itidem.] M A N. hoc etiam de oleo legitur in meo codice.

Ouorum putamina.] M A N. Cum nulla sit hic putaminum mentio, sed tantum ouorum, eaçp uoce utatur Dioscorides, qua medici in ouis ipsis semper utuntur, scilicet ἡράκλεια, Auicennaçp & reliqua Arabum turba de ouis intelligent, consentiente & rerum ipsarum natura, quæ oua quidem ad hanc rem idonea ostendit, putamina minime: sic uerbum ex uerbo legendum duco: Ouacp uacuata in ipso & tepefacta ac cum muria sorpta. Si tamen Paulum, qui non χλιαθύται, id est, tepefacta, sed θεψύται legit, sequamur, pro tepefactis, detrita scribemus. 20

11 In arterijs.] M A N. lego singulari numero, in arteria: & asperam intelligo.

Cum pipere.] M A N. additur in meo codice, & uino.

Aut amomi liquorem.] M A N. hoc non inuenio.

Passum per se potum.] M A N. lego, dulce uinum, & sic etiam legit Paulus.

14 Miserabili dictorio.] M A N. οὐ φύμας, id est, non bonæ famæ.

15 Ut potum uinum somno concoquant.] M A N. legitur in impresso hoc ultimo codice, sicuti & apud Paulum, in hunc modum: Ita cogendi sunt quiescere, quemadmodum qui uinum biberunt. Nec erat ut laboraret Marcellus quærendo, an soporifera uis falso quarto libro esset huic herbae adscripta, an hic omissa: ostendente experientia, eos qui præ nimio uini potu desipiunt, ferè soporari. 30

16 Languor.] M A N. lego ἔκλυσις, id est, exolutio. Marcorem uertit Hermolaus.

Vomitiones, & à uomitionibus &c.] M A N. ego lego, uomitus & multa aqua, & post hoc & nitrum & absinthium.

Inspergendum.] M A N. ἐμβέροχύ.

17 Nitrum itidem cum aqua aut lixiuio passo ue &c.] M A N. ego lego aliter: Nitrumçp cum aqua, & origanum cum lixiuio, agrestisçp rutæ semen.

18 Nardo similem.] M A N. In meo quoçp codice additur, agresti.

Cilissa nardo.] M A N. & hic lego, Gallica.

Quam quidam.] M A N. lego in loco illo uacuo, serinim.

Et croci florem.] M A N. ego lego, Irism cum croco, florem tamen scio esse rosæ partem. 40

20 Nota etiam hoc tempore res toxicum est sub Napelli nomine.

Passum cum rosaceo.] M A N. lego, dulce uinum, & simili modo legit Paulus.

Attoniti. Attoniti.] M A N. Si attoniti sunt Latinis, qui apoplectici Græcis, ut tu superius Apoplectici. testimonio Celsi comprobasti, uel citissime moriuntur, uel in resolutionē transeunt attoniti, quare nullo pacto intelligi potest, eos qui toxicū hauserint, si surrexerint, reliquo tempore uitam attonitos agere. Ego igitur lego, ἐπονημόνοι, id est, tabefacti. Auicenna hec tici, aut phthisici.

21 Aut lacte.] M A N. hoc non legitur in meo codice, sed ex Paulo acceptum est. Sicuti & quod sequitur: Aut resina terebinthina,] in Diosc, enim abietina legitur.

Aus

Aut Thapsiae cum mulsa aqua.] M A N. aliter legitur finis huius capitinis in meo codice, in hunc ferè modum: Aut succi absinthij drachmæ duæ cum mulsa aqua, & aceto multo potæ. Paulus scripsit ut Marcellus.

Oleastelli herbæ aut Thapsiae drachmæ duæ.] M A N. manifestissimus hic er= Error periculosa tor & periculosisimus. Siquidem oleastelli, id est, chamæleeæ à Græcis uocatæ uni- sisimus. ca drachma interimit, Serap. teste. Thapsiae treis obolos tantum præbet Diosc. For= tè pro drachmis uel uncijis, quod & aliqua habent exemplaria, oboli sunt legendi.

Persicorum ossa cum hordei decocto.] M A N. simpliciter lego, Persicoru ossa. Cap. 22 Paulus ut Marcellus.

10 A singulorum tamen potu euocandus uomitus est.] M A N. hoc non lego.

Succurrendum his quamprimum cōmuniter est, oleoq; ad uomitum.] M A N. sic fidelius uerterit quispiam: His statim auxilium commune adhibendum per uomitum, cogendo eos uomere.

Prodest cum uino potum etiam absinthiū, & mel in cibo, & cum aqua potum.] M. ego lego, Aut absinthium cum uino & melle commixtum, & cum aqua potum.

Cum lixiuia aut aceto.] M A N. adde, aut passo.

Passum & maluæ decoctum.] M A N. hic non lego passum. Paulum tamen sequutus est Marcellus.

20 Cum grauissima conuulsione.] M A N. lege, cum forti strangulatione. Conuulsionem ipse quoq; Paulus legit.

Densante se magis in stomacho &c.] M A N. fidelius (ni fallor) uertit Hermol. hic enim ferè est uerborum Dioscoridis sensus: Grumis, quoniam in sublimia trahuntur, magis in stomacho addensatis.

Ficorum caprificorum' ue grossi.] ὀλυμπια.

Conyzæ folia.] M A N. lege, semina.

M. Titulus capitinis huius est, πάθει γαλακτός ἐμπνησθείτο, hoc est, coagulato.

Admixto coagulo lac.] M A N. ἐμπνησθείτο.

Thymus cum uino.] M A N. lege, cum aceto.

Agrestis orminij.] M A N. lege, therebinthi.

30 Myrrhæ itidem drachmas octo, absinthium, hysopum, apij semen.] M A N. nulum horum lego in meo codice.

Potum, tum uomitionibus redditum copiosum lac.] M A N. non hæc fuisse Dio scor. sententia uidetur, sed quod prius quam lac bibant, euomuerint. Verba eius sunt, ἐμέτωπη δὲ κρύπτη.

M A N. Etiam in meo codice legitur θυμός, uoluisseq; Dioscor. mihi uidetur, ea danda esse, quæ cum eo quod temperant, mitigare quoq; & lubricam aluum redere possunt; dolores enim cum morsu mitigari debent, & quod aluum molestat, deiici.

Multæ lubricitatis succus est.] M A N. θωράκων, hoc est, existens.

40 Aut frumentacei tragi.] M A N. ego lego, & tragi uocatæ herbæ semen. Nec in terpretis esse puto, pro sua conjectura, uerba autoris mutare uel inuertere.

Corruptis piscibus &c.] M A N. ego lego, uirosis piscibus similis gustus: nec ex Nicandro interpretandum Dioscoridem puto.

Pisces alios.] M A N. adiecit, alios, interpres. Dioscorides simpliciter dixit, pisces.

Aliquando cruentus.] lege, sanguini mixtus.

Quam rapum terræ dicunt.] M. interpretis hæc sunt uerba, non Dioscoridis.

Aut ueratri.] M A N. uel lege uel intellige, radix.

Scamoniæ ue herbæ liquor.] M A N. lege, scamoniij liquor cum mulsa aqua.

Cum mulsa aqua drachma.] M A N. lege, cum uino, nulla ponderis mentione.

Concoquintq; eos præsentí remedio.] M A N. hæc non lego in meo libro,

Cap. 31 Haustæ rubeta uel muta palustris rana.] M A N. ego lego φράσθ, id est, rubeta palustris rana.

32 Aut nix cum posca pota.] M A N. non lego hoc remedium.

33 Et recentes pappi, qui flores sunt spinæ, quæ in carduorum genere κάκλος uocatur.] M A N. Pro his omnibus duo tantum uerba lego, scilicet νεαρόι παγύδι. Sequitur caput aliud, cuius titulus παραξέσ. Ego tamen locum esse bene à Marcello castigatum puto: nōsque tum hoc nomine, tum ob alia multa, eius manibus plurimum debere.

EX LIBRO SEPTIMO.

Cap. 35 M A N. Principium est hic in meo codice libri septimi, nec alioqui video quo pacto inscriptio hæc posita huic capiti possit congruere, in quo nihil agitur de rabido cane, sed sequentibus capitibus.

Venenumq; iictu aut morsu relinquenteribus.] M A N. Omnia hæc uerba, unitum græco respondet ιοβόλωρ.

Vt curationis remediorumq; totus in medicina modus.] M A N. duo & hic tantum uerba leguntur, προστασίαν τόπο. laudo tamen Marcelli castigationem.

A cōmuni serpentū appellatione.] M. uerba hæc interpretis sunt, non Dioscor. Quod pharmacis repugnat & aduersatur.] M A N. & hæc addidit interpres.

Habitus.] καταστάσεις.

Neq; enim omnino id uerum.] M A N. γνῶθεν καθάπερ.

Sed difficillimum semper habet.] M A N. sic leges clariss. Sed semper id quod protrahitur, & nullum usum in aliquod opus præbet, difficile ad cōiectandum est.

Etsi causarū ratiocinatione priuatum, & in proprijs omnino non careat.] M A N. & hoc aliter lego, ad hunc modum: Si perfecte etiam causarum propria ratiocinatione priuatum est.

Nec remedij occasiones præbet.] M A N. lege, & quod ad curandum occasiones præbet.

Quin ex eo magis.] M A N. lege, sed magis ab eo quis orsus.

Incerta.] M A N. lege, de apprehensione eorum quæ immanifesta sunt.

Sensu enim ob exiguitatem suam &c.] M A N. lege, differunt enim sensibus à proprijs ob exiguitatem.

Quod autem &c.] M A N. ego sic lego: Quod uero & exacte deprehensum est, eo quod uim quandam habent corruptendi, quæ mixta corporibus causa est malorum quæ accidunt, concessum est, hoc & creditum.

Quod ea faceret &c.] M A N. lege, opus hoc faciem ostendere cōmunem causam, ne quid nos lēderet in omnib. si particulares proprietates nō appreheſerimus.

Et ante.] M A N. in spatio uacuo scribe, obseruationes.

Sed rationales quos methodicos.] M A N. lege, sed methodici, alia enim fuit rationalium, alia methodicorum secta.

Adeò inepte uocibus & nominibus immorantur.] M A N. lege, adeò absque mente nomini hærent.

Ab eis siquidem manifeste φθοροποιός. M. lego, φθοροποιός enim & ab ipsis.

Docentq; in causis præcedentes esse.] M A N. πελαστρέψαντας, id est, præincipentes. Initiales Hermolaus uocat: quæ aliae sunt à præcedentibus, quas πενηντένες dicunt. quam differentiam non intellexit Marcellus, & propterea utrasque in unum in suo commentario confudit.

Suntq; illis præcipuae hæ causarum differentiæ.] M A N. ego lego, & hæc quidem probatissimæ causarum differentiæ.

Quod affectionem facit.] M A N. lege, Quod passio ipsa permanet.

Quoniam

Quoniam aliunde adest quod nocet.] M A N. plurimum enim hoc adest.

Nec corruptionem facere &c.] M A N. lege, nec facere uerbum in hac dictione, corruptionem faciens, contentum, simile nominibus alijs assumptis est.

Maxime praeualentem.] M A N. lege, maxime proprium.

Idq; in letalibus uenenis.] M A N. lege, & in letalibus uenenis, & his quæ cora poribus infunduntur.

A caluæ fractura.] M A N. lego fractura absolute, sine caluæ mentione.

Efficaciter nocentem.] M A N. lege, manifestissimam.

Maximusq; ueluti scopulus.] M A N. lege, & præcedens scopus hic faciendus,

Quæ uitalis non sit.] M A N. lege, quæ princeps non sit.

Et uitalia.] M A N. lege, uiscera.

Aut è diuerso acerrimi cibis.] M A N. ego lego, aut ex cibarijs acribus cōtrarijs.

Alia profundius aut leuius exulcerant.] M A N. ego lego, putredinem gignunt.

Quammaxime aduersantibus.] M A N. lege, repugnantibus: uel, præliantibus.

De arte sermonem.] M A N. Ego, ex artis mediocri ratione.

In inscriptione, ubi Marcellus dicit, Eiusq; in homine morsus: ego non sic lego, Cap. 36 sed, & eorum quos ille momorderit.

Exiguum è uulnere dolorem.] M. ego lego, nisi pro uulneris ratione dolorem.

Sudore, suiq; & domesticorum ignorantia.] M A N. ego lego, & præcipue post sudorem. C. àπνειας.

Præterquam ex historia.] M A N A R D. additur, ex historia superuixisse neminem accepimus.

M A N. Galenus addit thus, cancris & gētianæ, ad hunc modum: Thuris partē 1. gentianæ partes 5. cancerorum partes 10. & dat singulis diebus singula cochlearia. 37

Curanda in primis crusta illa est ne decidat.] M A N. ego lego totum cōtrarium, præcipue curandum ut crusta cadat, nē sub ea ulcus coalescat. 38

Cum cætera desint.] M A N A R D. non sic lego, sed, opportune tum eis utendum. οὐλαῖψ.

Meraci scilicet dulcioris uini.] M A N. lego, ζωρτός, id est, purioris. Hermo-

laus, uetus.

Videnturq; hæc passim.] M A N. ego lego, hæc mihi uisa sunt.

Dropacisq; & sinapis.] M A N. lege, dropacismus & sinapismus.

Quæ ueratro purgatio est.] M A N. lege, elleborismus, id est, prouocatio uomitus per elleborum.

Ex diligētia curationem.] M. lege, per eum quem prius diximus epilogismum.

EX LIBRO OCTAVO.

M A N. Principium est hic octaui libri in meo codice.

Cap. 40

Mediocriter.] M A N. non lego hoc aduerbium hoc loco.

40 Ex aduerso autem.] M A N. ego lego, medicriter humescit.

Rigores.] M A N. lege, tentiones. γύρασεις.

Adstrictiones.] M A N. σύλημα. contractiones uertit Hermolaus.

Et multa ex aduerso in pellendo difficultas.] M A N. ego lego, & multa in susperfluitatis excretione difficultas.

M A N. Taxat hoc loco Marcellus Hermolaum ex Paulo Dioscoridem corrigen tem, quod tamen & ipse non semel fecit, & hoc met capite facit.

Et exulceratur locus.] M A N. lege, & putrescit.

Et incurabili.] M A N. lego, δυσφόρος, id est, quæ difficerter fertur. Marcellus hic quoque sequutus est Paulum.

Horrores.] M A N. lege, horridus sensus.

41

42

Cap. 43

Labor.] M A N. πόνος. lassitudinem ego dixerim.

Vigilia, languor.] M A N A R D. pro his duobus lego, & r. v. a. id est, imbecillitas uel languor.

Post haec.] M A N. lege, post hoc.

Aquosus humor.] M A N. lego, ichor, id est, sanies.

44

Pustula.] M A N. φλυκτίς. libentius uesicam legerim.

Aquoso humore.] M A N. lege, aquosa sanie.

Disrupta pustula.] M A N. & hic legerem uesica.

His quae serpunt similis.] M. ego lego, similis ei quae sit ab his quae serpunt.

Intestinorum dolores.] M A N. σφόρος. tormenta hic consuevit interpretari.

45

Aquosus humor.] M A N. ichor.

Etoleosus.] M A N. hoc non lego, sed tantum subpinguis.

Pustulae.] M A N. lege, uesicae.

M A N. Lapsus est hic pudendo errore Marcellus, non agnoscens differentiam inter echin & echidnam, marem scilicet & foeminam uiperam.

47

Insurgentes pustulae.] M A N. lege & hic uesicae.

Aquosus humor.] M A N. ego lego, aquosae sanie effusio.

Erosiones.] M A N. lege, morsus.

48

Sanguinis eruptio.] M A N. ego lego, & multa ex morsu excretio.

Et si cicatrix inducta fuerit &c.] M A N. ego lego, Et si cicatrix in alia corporis parte fuerit, sanguinem & ipsa præbet.

Et pro urina &c.] M A N. lego hic ut Hermolaus, Et qui effluit sanguis concreta est. & in hunc sensum scripsit etiam Paulus.

49

Intolerabilis ardor.] M A N. ego lego, ἀσθετός οὐκος, id est, non constrictus tumor. & sic Hermolaus quoq; legisse uidetur, uertens, solutus tumor. Paulus inter signa scribit καῦσος αἴσηνος, & hunc sequutus est Marcellus.

Ab urendo & ab ardendo.] M A N. uerba sunt interpretis, non Dioscoridis.

51 Accedit exulceratio.] M A N. lego οὐπεδώμη, id est, putridago, uel putrida exulceratio. erosionem uertit Hermolaus.

Decidunt carnes.] M A N. πολύρρεστοι. effluunt per orbem, uertit Hermolaus.

Vesica.] M A N. lego νίστη, non κύστη. hoc est, ieenum uocatum intestinum, non uesicam. Paulus tamen laedi iecur dixit, uesicam & laxius intestinum.

Corrumpi.] M A N. lege, passa esse. & in eundem sensum scribit Paulus.

Corruptas.] M A N. adde, aliquo modo.

52 Pustulas.] M A N. hic quoq; lege, uesicas. & pro aquoso humore, ichor.

Fluit a morsu.] M A N A R D. lego φύγματος, id est, ruptura: ut intelligi possit, ruptis uescicis.

Porraceo colore.] M A N. lego κιρρόδελτος. rufescit, ait Hermolaus. Marcellus legit κιρροεδέλτης, & propterea addit, uaricum modo: sequutus & in hoc Paulum potius quam Dioscoridem.

53 M. Additur in meo codice, oculorum obscuratio. Hermol. caligant oculi. Hebetatur quamprimum oculorum acies. ἀμάργωσις ὀμματωμ. Hermol. oculi obscurantur.

Stomachi non adeò grauis erosio.] M A N. lege, exiguis cardiogmos.

Frons continue contrahitur.] M A N. αναπταῖς, id est, conuellitur.

54 Subflauo & quasi aureo.] M A N. ψεύχυσθος, id est, subaureo, subflauo.

55 Venenum illinc pellitur.] M A N. lego, αὔρετος ὁ ἰός εἰς τὸ πόπον. id est, uenenum ex loco aufertur, uel eximitur, ut Hermolaus.

Vniuersoq;.] M A N. αὔρωφ. quod uerbum ipse Marcellus melius supra expressit. Est autem iensus Dioscoridis, id quod intus adiectum fuerit, cum sanguine, qui multus simul exit, excerni.

In serpen

In serpentibus.] M A N. lego θηείων.

Imponatur itaq; lixiuia &c.] M A N. unicum hoc loco remedium lego, ad hunc modum: Imponatur cinis ferculneus, aut ex uitis fermentis factus, cum lixiuia, temperatus garo acri inueterato, eo quod uenenis aduersantur, ὡς αὐλαθέον.

Cedrinus liquor.] M A N. lege, Cedrus.

Acerime calidissimeq;.] M A N. non lego, calidissime.

Piperis unciae duæ.] M A N. lege, drachmæ duæ.

Erucae albæ.] M A N. non lego albæ.

Castoriū unciae duæ.] M A N A R D. manifestus hic error, Paulus drachmam
10 tantum exhibit.

EX LIBRO NONO.

M A N. Hoc loco est alterius, hoc est, noni libri principium in meo codice.

Cap. 59

Ficulneum cinerem.] M A N. adde, cum uino permixtum.

58

Trifoliū semen.] M A N. adde, herbae. προπολυσμοῖς χειστοῦ, id est, præpositionis bus utendum.

60

Ex repugnantia quadam naturæ.] M A N. κατά την αὐλαθέαν. Hermo, transfert, rerum dissidentiam.

Hordeacea polenta.] M A N. lege, farina hordeacea. Emplastrimodo,] αλη-
20 νισ τύπω, splenij more.

61

Diu antea.] M A N. clarius scribes, multum. ἀπλόν. Hermolaus, etiam diu.

62

Cyperis.] M A N A R D. lego κυπάρισθ, id est, cypressus. Paulus tamen Mar-
cello consentit.

Prodest similiter & ruta.] M A N. lego, aut ruta: nec aliquid plus.

63

Parthico liquore.] M A N. lege, Peucedani utendum succo.

64

Sunt in maritimis &c.] Non leguntur in meo lib. hæc, usq; ad uerbum, bibitur.

Per se uel.] M A N. non lego hæc uerba in meo Dioscoride,

Malicorium.] M A N. γοκκία.

65

M. In quo loco crux à Marcello est posita, ego lego, eum qui morsus est.

66

Probatissima uero.] M A N. Desunt in meo codice quæ sequuntur, ab hoc loco
usque ad capitū finem.

67

Superiore commentario.] M A N A R D. Mirum est non meminisse Marcel-
lum, uno eodemq; commentario, hoc est sexto, si quis adhæreat ipsius divisioni, &
hæc & illa fuisse à Dioscoride conscripta.

68

M. Non utique Marcello accesserim, θοιμνφαγίας acremento ciborum quæfitas
uomitiones interpretanti, sicuti secundo quoque libro notatum est.

69

Et cum asphodeli.] M. ego lego, & serpyllum cum asphodeli drachmis duabus,
& uini cyathis tribus.

70

Nasturtium.] M A N. lege, cardamomum, non ηαρθαμόν.

71

Finis huius capitū & totius libri in meo codice sic clauditur: Et hic quidem est
theriacus modus.

xv. Ianuarij, M. D. XXIII.